
1  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PADRE ISAIA COLUMBRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
Tocco Caudio – Foglianise –Castelpoto 

Via la Riola – 82030 –Tocco Caudio (BN)  Tel. 0824/871139 

E-mail: bnic834005@istruzione.it – bnic834005@pec.istruzione.it 
C.F.: 80004550622 – Sito Web: www.icpadreisaia.edu.it 

 

 

 

 

Al sito web dell’Istituto/ area albo: comunicazioni al personale 

 

Atti 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per l’individuazione di personale interno all’Istituto, mediante procedura 

comparativa, di n.1 formatore esperto e di n. 2 tutor per l’attuazione di n. 1 unità formativa per il potenziamento delle competenze 

digitali del personale docente: 

  - U.F.: “Uso delle app di Microsoft 365 Education” e “Realtà aumentata, virtuale e mista nella Didattica digitale integrata” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTA la Circolare n. 2 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, Ufficio 

Personale Pubbliche Amministrazioni; 

VISTE le note MIUR n. 49062 del 28 novembre 2019 e n. 51647 del 27/12/2019  di assegnazione e rendicontazione  delle risorse 

finanziarie e progettazione delle iniziative formative; 

VISTO che l’Amministrazione è tenuta a verificare se esistono competenze tra il personale interno prima di ricercare personale 

esterno; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 15/02/2021; 

VISTA la necessità di attivare il corso entro il mese di maggio 2021, la cui rendicontazione dovrà avvenire entro il 14 giugno 2021; 

CONSIDERATO che il corso di formazione è coerente con quanto previsto nel Piano Nazionale Scuola Digitale e il Piano di 

miglioramento d’Istituto; 

VISTO il Piano di Formazione del personale docente A.S. 2020/2021; 

VISTO il Regolamento di Istituto; 

RITENUTO pertanto necessario emanare apposito avviso per l’individuazione di un formatore esperto e di due tutor per la 

conduzione delle attività formative dal PNSD - Formazione del personale della scuola su tecnologie e approcci metodologici 

innovativi;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 111 del 25/09/2018 inerente i criteri da adottare per la selezione di esperti nella 

formazione del personale dell’Istituto; 

 

DECRETA 

 

di procedere all’emanazione di un avviso interno avente per oggetto l’individuazione di un docente formatore esperto e di due docenti 

tutor, mediante procedura comparativa, per l’attuazione dell’azione di formazione riferita alla seguente Unità formativa: “Uso delle 

app di Microsoft 365 Education”  e “Realtà aumentata, virtuale e mista nella Didattica digitale integrata”. 

 

Art. 1 -  Individuazione  e valutazione candidature 

L’individuazione dell’Esperto e dei tutor per la formazione sarà effettuata tra il Personale interno all’I.C. “Padre Isaia Columbro.” 

 

                                                                 

 

 

                                     
             

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PADRE ISAIA COLUMBRO” 

Prot. 0001176 del 26/03/2021 

 (Uscita) 

mailto:bnic834005@istruzione.it
mailto:bnic834005@pec.istruzione.it
http://www.icpadreisaia.edu.it/


2  

Art. 2 - Spesa prevista 

L’importo massimo di spesa per la realizzazione del servizio di formazione di cui al presente avviso ammonta ad € 1.472,00 

omnicomprensivo di ogni onere. 

La spesa sarà imputata alla scheda Progetto P01 “ Formazione e aggiornamento Personale” inserita nel Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2021. 

 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 

Il Corso, rivolto al Personale docente dell’I.C. “Padre Isaia Columbro”,  sarà così strutturato:  

- Docente esperto formatore n. 25  ore;  

- Il monte ore da impegnare per  n. 2 tutor sarà di 31. 

L’ attività formativa dovrà essere realizzata secondo la tempistica indicata dal MIUR e concordata con l’Istituzione Scolastica. 

 

Art. 4 - Selezione e valutazione delle domande 

La selezione e valutazione delle domande avverrà in base ai criteri indicati dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 111 del 25/09/2018 

e sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, sulla base della tabella di valutazione dei titoli, delle competenze e delle esperienze 

professionali nel settore di pertinenza, come  da Allegato 1 che costituisce parte integrante della presente determina. 

Al fine di procedere all’individuazione delle risorse umane necessarie, si invitano tutti gli interessati in possesso degli idonei requisiti 

culturali e professionali a produrre domanda sull’apposito modulo scaricabile dal Sito Internet dell’Istituto www.icpadreisaia.edu.it 

Si specifica, inoltre, che: 

 La domanda (Allegato A), sia per l’esperto che per i tutor, dovrà essere corredata di curriculum vitae compilato in formato europeo, 

debitamente sottoscritto, di tabella autovalutazione titoli (Allegato B) e dalla copia del documento di riconoscimento in corso di 

validità; 

È indispensabile, inoltre, dichiarare la propria disponibilità ad accettare il calendario di inizio, svolgimento e fine dei percorsi 

formativi definito dall’Istituto Comprensivo Statale “Padre Isaia Columbro”; 

Le domande dovranno pervenire in Segreteria, a mano o tramite e-mail bnic834005@istruzione.it – bnic834005@pec.istruzione.it 

entro e non oltre le ore 09,00 del giorno 03/04/2021; non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la 

data di scadenza del bando. 

Sulla base dei curricula vitae pervenuti, il Dirigente Scolastico elaborerà la graduatoria di merito. La selezione avverrà tramite i 

criteri di valutazione allegati alla presente. 

Entro il 03/04/2021 saranno pubblicate sul sito dell’Istituto www.icpadreisaia.edu.it le graduatorie provvisorie avverso le quali 

potranno essere esperiti eventuali reclami al Dirigente Scolastico, entro 5 giorni successivi alla pubblicazione. 

Il giorno 09/04/2021 saranno pubblicate sul sito dell’Istituto www. icpadreisaia.edu.it le graduatorie definitive. 

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Angelo Melillo. 

 

  ALLEGATI: 

- ALLEGATO 1: TABELLA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO E TUTOR 

- ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

- ALLEGATO B: SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE TITOLI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Angelo Melillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.399 

http://www.icpadreisaia./
mailto:bnic834005@istruzione.it
mailto:bnic834005@pec.istruzione.it
http://www/


3  

Allegato 1 

 

 

 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO 

E TUTOR 

A) Titoli culturali afferenti la tipologia di intervento (max punti 12) 

Titoli di studio 

(viene valutato solo il titolo superiore) 

 Laurea vecchio ordinamento, specialistica o magistrale coerente con l’attività di formazione da realizzare Punti 3 

 Laurea triennale coerente con l’attività di formazione da realizzare Punti 2 

 Diploma di istruzione secondaria superiore Punti 1 

 

 

 
Max p. 6 

Titoli didattici culturali 

 Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento afferenti alle tematiche oggetto del modulo, della durata di almeno 
25 ore (Punti 1 per ogni corso) 

 
Max p.4 

 Pubblicazioni inerenti e/o coerenti all'ambito tematico (Punti 1 per ogni corso) Max p. 2 

B) Esperienza professionali nel settore di pertinenza (max punti 8) 

 Attività di esperto formatore e / o di tutor in percorsi caratterizzati da ricerca azione per docenti della scuola del primo 
ciclo in progetti coerenti con la funzione (1 punto per ogni titolo) max 4 

 Esperienza di conduzione di attività/progetti/laboratori inerenti alla tematica di candidatura (1 punto per ogni titolo) max 4 

Max p. 4 

 
Max p.4 

Totale A+B Massimo 

punti 20 
A parità di punteggio totale ha la precedenza il candidato con minore età anagrafica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



4  

ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C.S. PADRE ISAIA COLUMBRO 
VIA LA RIOLA TOCCO CAUDIO BN 

 

 

_l_ sottoscritt_ Cognome    Nome    nato il       / /  

 

a  _codice fiscale    
 

residente nel comune di   cap    
 

all’indirizzo   tel.  cell.  e- 

mail    

 

PROPONE 
 

- la propria candidatura all’incarico di  
   ESPERTO  

     TUTOR 

per un corso rientrante nelle attività previste dal progetto PNSD dal titolo “ Uso delle app di Microsoft 365 Education” e “Realtà 

aumentata, virtuale e mista nella Didattica digitale integrata” 

 

 
_l_  sottoscritt_    allega  alla  presente istanza la seguente documentazione: 

 
1. Curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto; 

2. Tabella di autovalutazione dei titoli, compilata e sottoscritta (ALLEGATO B); 

3. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, 

secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445/2000 _ l _ sottoscritt_ dichiara di: 

 
 “Padre Isaia Columbro” 

 
Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della comunità europea; 

 
Godere dei diritti civili e politici; 

 

Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 
provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 

Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
 

Essere in possesso del titolo di studio di laurea e/o diploma o altro titolo in riferimento ai prerequisiti previsti dal bando; 

 

Il sottoscritto, esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D.L.vo n 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali), per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

 
Data   
 

Firma candidato 

 
 



5  

ALLEGATO B: SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE TITOLI 

 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

I.C.S. PADRE ISAIA COLUMBRO 

VIA LA RIOLA TOCCO CAUDIO BN 

 
 

_l_ sottoscritt_  compila, sotto la propria personale responsabilità, la seguente scheda di 

autovalutazione, autocertificandone la rispondenza ai titoli in suo possesso ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e segnalati con una “X” nel 

curriculum vitae, consapevole del fatto che, in caso di falsità in atti e mendaci dichiarazioni, verranno applicate nei suoi riguardi le sanzioni previste dal codice 

penale, come disposto dall’art. 76 del citato D.P.R. n° 445. 

 
TABELLA VALUTAZIONE TITOLI DOCENTE ESPERTO 

A) Titoli culturali afferenti la tipologia di intervento (max punti 12) 

 
Titoli di studio (viene valutato solo il titolo superiore) 

 

PUNTEGGIO 

 

AUTOVALUTAZIONE 

VALUTAZIONE 

DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

Laurea vecchio ordinamento, specialistica o magistrale coerente con l’attività di formazione 

da realizzare (Punti 3) 

   

Laurea triennale coerente con l’attività di formazione da realizzare (Punti 2)    

Diploma di istruzione secondaria superiore  (Punti 1)    

Ulteriore laurea, dottorato di ricerca punti 1 ( max punti 1 )    

Corso di specializzazione, perfezionamento, master, coerenti con l’area di progetto 

Punti 1 per ogni corso ( max punti 2 ) 

   

Titoli didattici culturali 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento afferenti alle tematiche oggetto del 

modulo, della durata di almeno 25 ore Punti 1 per ogni corso 

   

Pubblicazioni inerenti e/o coerenti all'ambito tematico Punti 1 per ogni pubblicazione    

B) Esperienza professionali nel settore di pertinenza (max punti 8)   

Attività di esperto formatore o tutor in percorsi caratterizzati da ricerca azione per docenti 

della scuola del primo ciclo in progetti coerenti con la funzione 1 punto per ogni titolo (max 

4) 
 

Esperienza di conduzione di attività/progetti/laboratori inerenti alla tematica di candidatura 

1 punto per ogni titolo (max 4) 

   

 

TOTALE A+B 

   

 

Data   Firma candidato 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Angelo Melillo



6 

 

 


